MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 014/2013
08/05/2013

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Alterar a Lei Nº. 006/2012 de 13/03/2012.

  A Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições torna público que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º - De conformidade com o artigo 45, incisos I e III e o artigo 65, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal, o artigo 2º da Lei 006/2012, de 13/03/2012, alterado pela Lei nº
041/2012, de 25/04/2012, passará a vigorar com a seguinte redação:

GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO SÍMBOLO
Assessor Especial de Gabinete C-03
Chefe de Gabinete C-03
Assessor de Gabinete C-05

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Administração e Planejamento C-01
Diretor do Departamento de Recursos Humanos C-05
Diretor do Departamento de Material e Patrimônio Público C-07
Diretor de Planejamento e Projetos C-06
Diretor do Departamento de Compras C-03
Diretor de Prestação de Contas C-07
Chefe da Segurança Municipal do Patrimônio Público C-07
Chefe do Departamento de Compras C-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio
Ambiente

C-01

Diretor do Departamento de Agricultura C-07
Diretor do Departamento de Políticas Públicas para o Meio
Ambiente

C-07

Diretor do Departamento de Sanidade Animal C-05

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Assistência Social e Segurança da
Família

C-01

Diretor Geral de Assistência Social C-05
Diretor do CREAS – Centro de Referência Especializado de
Assistência Social

C-07

Diretor do PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil C-08

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Diretor do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social C-07
Diretor do CIAS – Centro Integrado de Ação Social C-05
Diretor do SEMEIA – Serviço Municipal Emergencial à Infância e
Adolescência

C-07

Diretor de Atendimento Assistencial C-06
Chefe do Programa Bolsa Família C-07
Chefe do CIAS – Centro Integrado de Ação Social C-08
Chefe do SEMEIA – Serviço Municipal Emergencial à Infância e
Adolescência

C-10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Assuntos Comunitários C-01
Diretor do PROCON C-06
Diretor do Departamento de Habitação C-05

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Comunicação Social C-01
Diretor do Departamento de Comunicação Visual C-06
Diretor do Departamento de Imprensa C-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Educação e Cultura C-01
Diretor Geral de Educação C-05
Diretor do Departamento de Cultura C-06
Diretor do Departamento de Educação Especial C-06
Diretor do Departamento de Transporte Escolar C-06
Diretor do Departamento da Merenda Escolar C-06
Diretor do Departamento de Educação Infantil  C-06
Diretor do Departamento de Educação no Campo C-06
Diretor de Prestação de Contas C-06
Chefe do Departamento de Informática dos Tele-Centros C-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Esportes e Lazer  C-01
Chefe do Departamento de Esportes Infanto-Juvenil  C-08

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Finanças e Orçamento C-01
Diretor Geral de Finanças e Orçamento C-05
Diretor do Departamento de Contabilidade C-02
Diretor do Departamento de Tributação C-05
Diretor do Departamento de Licitações C-05

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Governo e Gestão C-01
Assessor Especial para Assuntos Legislativos C-03
Assessor de Políticas Governamentais C-03

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo C-01
Diretor de Turismo C- 06

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo C-01
Diretor Geral de Obras e Urbanismo C-05
Diretor da Secretaria de Obras e Urbanismo C-03
Diretor do Departamento de Engenharia C-05
Diretor do Departamento de Terras e Cartografia  C-06
Diretor do Departamento de Projetos C-05
Coordenador de Defesa Civil C-07
Chefe do Departamento de Construção de Obras Públicas C-06
Chefe do Departamento de Manutenção e Restauração do
Patrimônio Público

C-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Saúde C-01
Diretor Geral de Saúde C-05
Diretor da Unidade Central de Saúde C-05
Diretor da Unidade de Saúde Jardim Iguaçu C-07
Diretor da Unidade de Saúde Cristo Rei  C-07
Diretor da Unidade de Saúde Presidente Vargas C-07
Diretor do CELESTE – Centro de Saúde Leste C-05
Diretor do Centro Bucal  C-07
Diretor do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial C-07
Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde C-04
Diretor do TFD – Tratamento Fora do Domicílio C-07
Chefe do Departamento de Vigilância Sanitária C-08
Chefe do Departamento de Epidemiologia  C-08
Ouvidor do SUS C-11

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário Municipal de Viação C-01
Diretor do Departamento de Viação Urbana C-05

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Diretor do Departamento de Viação Rural  C-05
Chefe do Pátio Rodoviário C-07

CONTROLADORIA INTERNA

FUNÇÃO SÍMBOLO
Secretário do Sistema de Controle Interno C-01

PROCURADORIA GERAL

FUNÇÃO SÍMBOLO
Procurador Geral C-01

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em 08 de maio de 2013.

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ

Prefeita Municipal